Câmara Municipal de Guariba
ESTADO DE SÃO PAULO

Avenida Marcelo Ragazzi, 491 - Guariba - SP - CEP: 14840-000 - (16) 3251-1131
http://www.guariba.sp.leg.br - imprensa@guariba.sp.leg.br

MOÇÃO Nº __________ /2023

Moção de Aplausos e Congratulações à Paróquia São Mateus de Guariba, pelos seus 123
anos de fundação. Em 17 de abril de 1.900, era instalada canonicamente a Paróquia São
Mateus  de  Guariba,  hoje  sob  os  cuidados  do  Administrador  Paroquial,  Padre  José
Benedito di Tullio.

Proposição redigida por Daruan Flávio Russo de Oliveira

Lida na sessão de 17/04/2023 Despacho em 17/04/2023
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Magna Aparecida Rocha do Nascimento - 1º Secretário Cassio Aparecido Pereira - Presidente

EXMO.SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:
O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e depois de

ouvido o E. Plenário desta Casa, REQUERER seja consignada na ata dos trabalhos desta Sessão
Ordinária uma Moção de Aplausos e Congratulações à Paróquia São Mateus de Guariba, pelos seus
123 anos de fundação. Em 17 de abril de 1.900, era instalada canonicamente a Paróquia São
Mateus de Guariba, hoje sob os cuidados do Administrador Paroquial, Padre José Benedito di Tullio.

JUSTIFICATIVA:
A Paróquia São Mateus de Guariba completa 123 anos de sua fundação, em 17 de abril de

2.023, sendo uma instituição que tem desempenhado um papel fundamental na vida religiosa e
social de nossa comunidade. Ao longo de sua história, a paróquia tem promovido ações voltadas
para a promoção do bem-estar espiritual e social dos fiéis, e contribuindo para a formação de uma
sociedade mais justa e solidária.

Sala de Sessões Mário Lourenço Petrini, em 17 de Abril de 2023

Antônio César Pinheiro
César Pinheiro (PSDB ) - Autor